国情研コ第 202 号
平成 25 年 12 月 11 日

国公私立大学図書館協力委員会委員長
早稲田大学図書館長
飯 島  昇 藏 殿

   連携・協力推進会議委員長
   早稲田大学図書館長

飯 島  昇 藏

SCOAP3の進捗状況等の周知について（依頼）

 日頃より，連携・協力推進会議の活動にご協力を賜わり，誠にありがとうございます。
 連携・協力推進会議より，SCOAP3の進捗状況について別紙のとおり報告いたします。別紙

にありますように，平成 26 年 1 月 1 日から SCOAP3が開始する運びとなりました。
 つきましては，本件に係る大学図書館への周知方ご協力くださいますようお願い申し上げま

す。

連絡・問合せ先
連携・協力推進会議 SCOAP3担当

                国立情報学研究所学術基盤推進部 学術コンテンツ課
担当：吉田
電話番号：03-4212-2322（直通）
メールアドレス：scoap3survey@nii.ac.jp

別紙

SCOAP3の進捗状況等報告

１）平成 25 年 12 月 4 日にジュネーブで開催された SCOAP3の Governing Council において，

平成 26 年 1 月 1 日より SCOAP3が正式に開始されることが決定されました（12 月 5 日

付プレスリリース：Open Access publishing initiative, SCOAP3, to start on 1 January
2014）。この時点の参加は，次の国々となります。

   オーストリア，ベルギー，カナダ，中国，デンマーク，フランス，ドイツ，イタリア，

日本，ノルウェー，ポルトガル，スウェーデン，スイス，イギリス，アメリカ。
  なお，以下の国々は，SCOAP3参加のための準備を進めています。
   チェコ，フィンランド，ギリシャ，ハンガリー，韓国，オランダ，スペイン，南アフリ

カ，トルコ

２）これにより，平成 26 年 1 月 1 日より，高エネルギー物理学分野の電子ジャーナル 10 誌が

オープンアクセスとなります（一部のタイトルは，高エネルギー物理学分野の論文のみ）。

出版社 SCOAP3対象タイトル HEP 論文割合
Elsevier Physics Letters B 100%

Nuclear Physics B 100%
Hindawi Advances in High Energy

Physics
100%

Institute of Physics

Publishing

Chinese Physics C 7.2%

Institute of Physics

Publishing

Journal of Cosmology and

Astroparticle Physics
30.9%

Institute of Physics

Publishing

New Journal of Physics 2.7%

Jagellonian University Acta Physica Polonica B 22.1%
Oxford University Press
/Physical Society of Japan

Progress of Theoretical and

Experimental Physics
36.2%

Springer  European Physical Journal C 100%
Springer  Journal of High Energy Physics 100%